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Reviderad överenskommelse mellan 
socialnämnden Centrum och 
överförmyndarnämnden om samarbetsformer 
och antal ställföreträdaruppdrag som 
socialförvaltningen Centrum åtar sig 
Förslag till beslut 
I överförmyndarnämnden 

1. Överförmyndarnämnden antar förvaltningens förslag till ny överenskommelse 
med socialnämnden Centrum om samarbetsformer och antal 
ställföreträdaruppdrag som socialförvaltningen Centrum åtar sig enligt bilaga 1. 
Överenskommelsen gäller från och med den 1 mars 2025. 
 

2. Överenskommelse mellan socialnämnd Centrum och överförmyndarnämnden om 
samarbetsformer och antal ställföreträdaruppdrag som socialförvaltning Centrum 
åtar sig (dnr ÖFN 0017) upphör att gälla från och med den 1 mars 2025. 

3. Överförmyndarnämnden ger förvaltningsdirektör för förvaltningen för demokrati 
och medborgarservice i uppdrag att underteckna överenskommelsen med 
socialnämnden Centrum om samarbetsformer och antal ställföreträdaruppdrag 
som socialförvaltningen Centrum åtar sig. 

4. Överförmyndarnämnden delegerar till förvaltningsdirektör för förvaltningen 
demokrati och medborgarservice (eller till den förvaltningsdirektör delegerar 
vidare till) att årligen revidera och fastställa bilagan till överenskommelsen 
mellan socialnämnden Centrum och överförmyndarnämnden om 
samarbetsformer och antal ställföreträdaruppdrag som socialförvaltningen 
Centrum åtar sig.  
 

Sammanfattning 
Sedan 2022 har överförmyndarnämnden och socialnämnden Centrum en 
överenskommelse som reglerar antal ställföreträdaruppdrag som socialnämnden Centrum 
åtar sig, ersättning samt samverkan mellan nämnderna.  

Förvaltningarna ser behov av att revidera aktuell överenskommelse för att skapa 
hållbarhet över tid, stödja tydliga roller i samverkan, skapa incitament och förutsättningar 
för att antal uppdrag möter huvudmännens behov, goda planeringsförutsättningar samt 
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enkelhet som inte driver administration. Förvaltningarna har i detta arbete även bedömt 
att det finns behov av att justera ersättningsprinciperna och ersättningsnivåer.  

Förvaltningarna föreslår en överenskommelse i två delar; en del där de båda nämnderna 
långsiktigt kommer överens om principiella frågor och en del, ”Bilaga till 
Överenskommelse mellan socialnämnden Centrum och överförmyndarnämnden 2026”, 
som årligen reglerar ersättning samt antalet uppdrag efter överförmyndarens behov.  

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Finansieringsform för socialnämnden Centrums ställföreträdarverksamhet beslutades av 
kommunfullmäktige i budget för 2022.  

Förslaget till ny överenskommelse mellan socialnämnden Centrum och 
överförmyndarnämnden utgår från principen att ersättning ges för antal utförda uppdrag, 
till skillnad från dagens fasta ersättning för ett fast uppdragsspann. Detta medför att 
ersättningen kan variera från år till år beroende på överförmyndarnämndens behov av 
ställföreträdartjänster från socialnämnden Centrum.  

Även ersättningsnivåerna har setts över och anpassats för att skapa förutsättningar för 
socialnämnden Centrum att åta sig ställföreträdaruppdrag på ett effektivt sätt och utifrån 
behov som kommer in till överförmyndarnämnden.  

Ersättningen till socialnämnden Centrum under 2025 är enligt nuvarande 
överenskommelse 11 583 000 kronor för 240–265 ärenden (antalet åtaganden har under 
de senaste två åren dock varierat mellan 220–251 uppdrag). I förslag till ny 
överenskommelse utgår ersättning per uppdrag med 61 000 kronor per ärende respektive 
65 000 kronor per ärende om socialnämnden Centrum totalt åtar sig fler än 260 ärenden. 

De ekonomiska konsekvenserna av överenskommelsen för överförmyndarnämnden 
påverkas således av behov av ställföreträdare för komplexa uppdrag. Vidare påverkas den 
totala kostnaden av hur stor andel av huvudmännen som själva betalar arvode. Något som 
ökat under senare år.  

Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Tydliga samarbetsformer mellan överförmyndarnämnden och socialnämnden Centrum 
samt en tydlig finansiering av professionella ställföreträdarskap, skapar goda 
förutsättningar för att utsatta människor ska få det stöd de behöver. Utan möjlighet till 
stöd från förvaltare vid socialnämnden Centrum skulle väntetiden för människor i 
komplexa livssituationer bli orimligt lång och vissa till och med riskera att bli helt utan 
ställföreträdare. 

Bilagor 
1. Överenskommelse mellan socialnämnden Centrum och överförmyndarnämnden 

om samarbetsformer och antal ställföreträdaruppdrag som socialförvaltningen 
Centrum åtar sig, inklusive bilaga. 
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Ärendet  
I förvaltningarnas fortsatta samverkan kring socialnämnden Centrums 
ställföreträdarverksamhet har det framkommit behov av att revidera aktuell 
överenskommelse för att skapa hållbarhet över tid, stödja tydliga roller i samverkan, 
skapa incitament för att antal åtagna uppdrag möter behov av professionella 
ställföreträdare, goda planeringsförutsättningar samt enkelhet som inte driver 
administration. Förvaltningarna har i detta arbete sett behov av att dela upp 
överenskommelsen i två olika delar; en del där nämnderna långsiktigt kommer överens 
om principiella frågor och en del, ”Bilaga till Överenskommelse mellan socialnämnden 
Centrum och överförmyndarnämnden 2026”, som årligen reglerar ersättning samt antalet 
uppdrag efter överförmyndarens behov. 

Beskrivning av ärendet 
Bakgrund 
Socialnämnden Centrum har sedan många år ett antal kommunalt anställda förvaltare för 
att Göteborgs Stad ska kunna erbjuda professionellt och kompetent stöd åt personer med 
komplexa och problematiska livssituationer där ställföreträdaruppdragen är sådana att de 
inte bör eller kan hanteras av privatpersoner. Överförmyndarnämnden och socialnämnden 
Centrum har under åren utvecklat sin samverkan kring hanteringen av dessa ärenden. I 
samverkan väcktes även frågan om verksamhetens finansieringsmodell. 

Genom överförmyndarnämndens och socialnämnden Centrums verksamhetsnomineringar 
2021 lyftes frågan om ändrad finansieringsform i kommunfullmäktige. 
Kommunfullmäktige fastställde därför i budget 2022 en ny finansieringsform som baseras 
på hur många uppdrag som de båda nämnderna kom överens om. Antalet ärenden och 
samarbetsformer skulle enligt Göteborgs Stads budget för 2022 regleras i en 
överenskommelse mellan överförmyndarnämnden och socialnämnden Centrum. 

Ett förslag till överenskommelse mellan nämnderna togs fram och antogs av 
socialnämnden Centrum och överförmyndarnämnden våren 2022 (i 
överförmyndarnämnden 2022-03-24, § 29, diarienummer 0017/22). I överenskommelsen 
anges ett spann för överförmyndarnämndens behov av antal ställföreträdarärenden hos 
socialnämnden Centrum. Detta för att ge möjlighet till viss flexibilitet i fråga om behov 
hos överförmyndarnämnden samt med hänsyn till eventuellt behov av förändrad 
bemanning av uppdraget vid socialnämnden Centrum. 

Reviderad överenskommelse mellan nämnderna 
Vintern 2023/2024 identifierade förvaltningarna ett behov av att revidera 
överenskommelsen mellan nämnderna. Utgångspunkter för revideringen har varit att 
skapa hållbara förutsättningar för socialnämnden Centrum att åta sig 
ställföreträdaruppdrag utifrån behov, men även att skapa hållbarhet över tid, stödja 
tydliga roller i samverkan, goda planeringsförutsättningar samt enkelhet som inte driver 
administration.  
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Under 2024 har förvaltningen för demokrati och medborgarservice tillsammans med 
socialförvaltningen Centrum arbetat fram ett förslag till reviderad överenskommelse. 
Denna innebär justeringar i ersättningsmodellen samt bygger på ovan beskrivna 
utgångspunkter och reglerar i huvudsak endast principiella frågor för samverkan och 
finansiering. Överenskommelsen mellan nämnderna föreslås därför innehålla principer 
för reglering och uppföljning av åtagande av ställföreträdaruppdrag, vissa grundläggande 
samverkansfrågor, principer kring pris och betalningsvillkor samt uppföljning av 
överenskommelsen (se bilaga 1).  

För att skapa större möjlighet att anpassa antalet uppdrag efter överförmyndarnämndens 
behov föreslås en bilaga till överenskommelsen som revideras årligen (i mars) och 
hanteras på förvaltningsnivå.  

Bilagan till överenskommelsen föreslås fastställa antal ställföreträdaruppdrag som 
socialförvaltningen Centrum åtar sig under ett år samt den indexuppräknade 
schablonersättningen per uppdrag. Bilagan fastställer även service och kvalitet, 
samverkan mellan förvaltningarna samt kompetensen hos socialförvaltningen Centrums 
ställföreträdare (se bilaga 1). 

Årlig uppräkning av schablonbelopp följer index enligt budgetförutsättningarna i 
kommunfullmäktiges budget. 

Förvaltningens bedömning 
Förvaltningen gör bedömningen att det finns ett behov av att revidera överenskommelsen 
mellan nämnderna om ställföreträdaruppdrag. I revideringsarbetet har förvaltningarna 
landat i en mer övergripande överenskommelse mellan nämnderna, kompletterad med en 
bilaga.  

Förvaltningen bedömer att förslag till ny överenskommelse mellan nämnderna skapar 
förutsättningar för en god hantering av mer komplexa ställföreträdaruppdrag utifrån 
överförmyndarnämndens behov. 
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